Совет Масловского сельского поселения

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан

Р Е Ш Е Н И Е № 17

c. Масловка                                                                     «29» августа 2016 г.

«Об утверждении Порядка сбора

отработанных ртутьсодержащих

ламп на территории

муниципального образования

«Масловское сельское поселение»

Рыбно-Слободского

муниципального района

Республики Татарстан»

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 №

681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части

осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,

использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей

среде", в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет

Масловского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории

муниципального образования «Масловское сельское поселение» Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан согласно приложению.

2. Исполнительному комитету Масловского сельского поселения Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан в двухнедельный срок:

- определить место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих

ламп;

- определить ответственного лица за предварительный сбор и временное размещение

отработанных ртутьсодержащих ламп;

- обеспечить информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

и физических лиц о порядке осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Масловского

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан,

расположенного по адресу: 422647, Республика Татарстан (Татарстан), Рыбно - Слободский

муниципальный район, Масловское сельское поселение с. Масловка, ул. Центральная, д.

13;

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  Масловского сельского поселения

Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан                                                                 А.И.Егоров

consultantplus://offline/ref=6B03F9D4DDF37E2E3A94EF45359DBFC342E40D95CE12DA55122D6AA94866SCM
consultantplus://offline/ref=6B03F9D4DDF37E2E3A94EF45359DBFC342E70C97CF1CDA55122D6AA9486C49AC8D01CF580C36CB2D62SDM

Приложение

к Решению Совета Масловского

сельского поселения Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан

29.08. 2016 г. № 17

Порядок

сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории

муниципального образования «Масловское сельское поселение» Рыбно-

Слободского муниципального района

Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории

муниципального образования «Масловское сельское поселение» Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан (далее - Порядок) разработан в целях

недопущения их неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и среду обитания

путем организации системы сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.

1.2. Требования к сбору отработанных ртутьсодержащих ламп распространяются на

юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории муниципального

образования «Масловское сельское поселение» Рыбно-Слободского муниципального

района Республики Татарстан, а также на физических лиц.

1.3. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-

ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской

Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами

производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп,

ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и

размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям и окружающей среде».

Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы,

представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации

осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием

ртути не менее 0,01 процента;

 «потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные

предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по

обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица,

эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным

заполнением;

«накопление» - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением

физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных

ртутьсодержащих ламп;

«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные

предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание,

транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие

лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV

класса опасности;

«место первичного сбора и размещения» - место для предварительного сбора и

временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп перед передачей их

consultantplus://offline/ref=6B03F9D4DDF37E2E3A94EF45359DBFC342E5069ACB1CDA55122D6AA94866SCM
consultantplus://offline/ref=6B03F9D4DDF37E2E3A94EF45359DBFC342E40D95CE12DA55122D6AA94866SCM

специализированным организациям для дальнейшего сбора, использования,

обезвреживания, транспортирования и размещения;

«тара» - упаковочная емкость, обеспечивающая сохранность ртутьсодержащих ламп

при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании.

2. Организация сбора  отработанных ртутьсодержащих ламп

2.1. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют

накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.2. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от

других видов отходов.

2.3. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование,

транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями

отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим

имуществом собственников помещений многоквартирного дома, за исключением

размещения в местах первичного сбора и размещения и транспортирования до них

2.4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления

поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать тару.

2.5. Исполнительный комитет Масловского сельского поселения Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан в установленном законодательством

порядке организует сбор отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке

осуществления такого сбора.

2.6. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные

организации.

2.7. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп состоит из следующих этапов:

- назначение ответственных за обращение с ртутьсодержащими лампами;

- обучение и инструктаж персонала, ответственного за обращение с ртутьсодержащими

лампами;

- разработка инструкций по технике безопасности и производственной санитарии при

работе с ртутью, ее соединениями, приборами с ртутным наполнением, устанавливающих

порядок получения, ведения первичного учета, сбора, хранения, вывоза, утилизации и

переработки ртутьсодержащих ламп  для персонала, ответственного за обращение с

ртутьсодержащими лампами;

- обустройство мест накопления ртутьсодержащих ламп  (приобретение необходимых

материалов и оборудования);

- заключение договоров со специализированными организациями, имеющими лицензию на

осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса

опасности;

- накопление ртутьсодержащих ламп в целях их дальнейшего транспортирования

специализированными организациями, имеющими лицензию на осуществление

деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности;

- постоянный учет получаемых люминесцентных ламп, приборов с ртутным заполнением и

металлической ртути и отработанных ртутьсодержащих ламп с отражением в журнале

учета образования и движения ртутьсодержащих отходов;

- передача ртутьсодержащих ламп специализированной организации, имеющей лицензию

на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса

опасности, с оформлением акта приема-передачи.

2.8. Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп

определяется с учетом санитарно-эпидемиологических и экологических требований.

2.9. Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп

должно соответствовать следующим условиям:

-изолированное, исключающее доступ посторонних лиц место (помещение);

-оснащено специальной оборотной (сменной) тарой для сбора.

2.10. Прием от населения отработанных ртутьсодержащих ламп  должно

осуществлять лицо, прошедшее инструктаж по работе с опасными отходами и

принимаются в заводской упаковке, а в случае ее отсутствия – в любой жесткой упаковке.

2.11.Временное хранение отработанных ртутьсодержащих ламп  в пунктах приема

заключаются в следующем:

- отработанные ртутьсодержащие лампы  хранятся строго в специальной оборотной

(сменной) таре для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

- тара, для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп  хранится в строго отведенном,

изолированном, исключающем доступ посторонних лиц месте (помещении);

- после заполнения тары отработанных ртутьсодержащих ламп  ответственное лицо пункта

приема отправляет в специализированную организацию, имеющей лицензию на

осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса

опасности, заявку (по телефону) на сбор и транспортирование отработанных

ртутьсодержащих ламп  из пункта приема;

- специализированная организация, имеющая лицензию на осуществление деятельности по

обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности, не позднее следующего за

заявкой дня, осуществляет сбор и транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп

из пункта приема строго в специальной оборотной (сменной) таре с соблюдением

экологических и санитарных требований и оформлением акта приема-передачи.

2.12. У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками,

нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, сбор и размещение

отработанных ртутьсодержащих ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление

многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений

многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и (или)

выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, в местах,

являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов и содержащихся

в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными

Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. № 491.

2.13. Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у

потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями,

пользователями помещений в многоквартирных домах, определяется собственниками

помещений в многоквартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими

управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления

или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего

имущества в таких домах, по согласованию с соответствующей специализированной

организацией.

3. Информирование населения

3.1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

осуществляется Исполнительным комитетом Большеелгинского сельского поселения

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан специализированными

организациями, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,

осуществляющими накопление и реализацию ртутьсодержащих ламп.

3.2. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается

на официальном сайте Рыбно-Слободского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru. на

специальных информационном стенде расположенном по адресу: 422647, Республика

Татарстан (Татарстан), Рыбно - Слободский муниципальный район, Масловское сельское

поселение, с. Масловка, ул. Центральная, д. 13;

consultantplus://offline/ref=361E44539C8D2DB2C403270D410ABB820871AC6CC2695169D926B484CDF8D693B76C818990D3C7C2u2U2J
http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/

по месту нахождения специализированных организаций.

3.3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие

управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками

помещений многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и

(или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах,

доводят информацию о Правилах обращения с отработанными ртутьсодержащими

лампами до сведения собственников помещений многоквартирных жилых домов, путем

размещения информации, указанной в части 3.4 Порядка на информационных стендах

(стойках) в помещении управляющей организации.

3.4. Размещению подлежит следующая информация:

а) порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

б) места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп.

4. Ответственность за несоблюдение требований

в области обращения с отходами

4.1. За нарушение правил обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами

потребители несут ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации и Республики Татарстан.

4.2. Применение мер административной ответственности не освобождает

нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба, в

соответствии с законодательством, и